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ÚVOD

Personální oddělení je nedílnou součástí každého podniku nebo organizace. Pokud

bychom se na činnosti personálního oddělení dívali z vnější perspektivy, zajišťuje mnoho

podstatných funkcí, díky kterým je organizace schopna lépe fungovat a uplatnit se na trhu.

Vytváří určitým způsobem tvář, organizace a to jak organizace působí navenek. Ať už na

nové potenciální zaměstnance nebo na zákazníky.

Vnitřní úloha personálního oddělení se zdá být ještě mnohem důležitější. Personální

oddělení má na starost nejen přijímání nových zaměstnanců, ale také jejich začleňování do

kolektivu a jejich socializování se ve firmě, což je důležitý proces, který určuje, zda pracovník

bude v práci spokojen nebo nikoliv. Dále se stará o vzdělávání zaměstnanců, což má veliký

význam pro firmu. Čím kvalifikovanější zaměstnanci, tím lepší pověst si firma může u

veřejnosti získat. Nedílnou součástí práce personálního oddělení je také odměňování

zaměstnanců, zaměstnanecké výhody a jejich motivace. A v poslední fázi pracovního poměru

se personální oddělení stará také o ukončování pracovního poměru.

Z hlediska fungování podniku je důležité zmínit, že personální oddělení do jisté míry

také utváří podnikovou kulturu. Stanovuje tedy vnitropodnikové předpisy, analyzuje vztahy

na pracovišti a zabývá se problémy a neshodami mez pracovníky. Celkově tedy pečuje o

dobrý a klidný chod firmu uvnitř.

Takto nějak by se zřejmě laicky dali definovat činnosti personálního oddělení. Zdá se

tedy, že personální oddělení je opravdu klíčovým oddělením v každé organizaci. Práce si

klade za cíl potvrdit tuto hypotézu. A definovat nejdůležitější činnost personálního oddělení

v rámci jedné oblasti a to veřejné správy.

Jelikož by se tedy práce měla zabývat hlavními činnostmi personální oddělení

konkrétně ve veřejné správě, mělo by v první kapitole dojít k vysvětlení pojmu veřejná

správa, který je jedním z klíčových. Je důležité, aby byl tento pojem definován a bylo tak

přesně vymezeno v jaké sféře se pohybujeme.

Další kapitoly by postupně měli nastínit personální oddělení a celkově by měli

nastínit, co vlastně personalistika jako taková obnáší. Tedy definovat druhý klíčový pojem

celé práce. Vzhledem k pokroku doby je nutné se definovat pojem personalistka a určit si tak,

co je vlastně tímto pojmem myšleno. Dále je vhodné si objasnit postavení personálního

oddělení v organizaci a jeho úlohu v ní.
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 Stěžejní kapitolou celé práce by pak měly být právě činnosti personálního oddělení.

Tyto činnosti by měli být popsány z širšího hlediska ne pouze v návaznosti na veřejnou

správu, tak aby bylo obsáhnuto co nejvíce z nich a tím co nejlépe vysvětleno, jakou úlohu

personální oddělení v organizaci má. Mnoho z činností je již zmiňováno výše a mělo by zde

dojít k potvrzení domněnky, že právě tyto činnosti personální oddělení opravdu vykonává.

Tato kapitola by také měla být zásadní pro závěr práce, ve kterém by mělo dojít k definici

právě hlavních činností personálního oddělení ve veřejné správě. Z této kapitoly by mělo být

získáno co nejvíce poznatků, které později budou hrát rol při definování.

V závěru práce, jak už je zmiňováno výše, by pak mělo dojít k vymezení činností,

které jsou stěžejní právě pro veřejnou správu. Ať už z poznatků získaných při studu nebo při

praxi, kterou jsem absolvovala v létě v rámci studia na krajském úřadě města Plzně. Mělo by

se jednat o jakési shrnutí celé práce a zhodnocení. Samozřejmě existuje mnoho literatury a

zdrojů, které popisují jednotlivé činnosti personálního oddělení. Zde by ale mělo dojít pouze

k výčtu těch nejpodstatnějších.

Toto téma jsem si nevybrala náhodou. Jelikož studuji veřejnou správu a velmi mi baví

kontakt s lidmi, byla pro mě volba jednoznačná. V budoucnu by mě práce v personálním

oddělení a komunikace s lidmi velmi bavila a ráda bych se jí věnovala. Na tuto práci nahlížím

jako na odrazový můstek ke své budoucí kariéře.
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1. VEŘEJNÁ SPRÁVA

1.1. POJEM VEŘEJNÁ SPRÁVA

Pokud nahlédneme do historických pramenů, s pojmem veřejná správa se setkáme

pouze zřídkakdy. Pojem veřejná správa byl často nahrazován pojmem státní správa. Za státní

správu byla považována veškerá správa, která byla vykonávána orgány státu. Zahrnovala i

veškerou správu věcí veřejných. Důvodem byla snaha socialistického státu dát najevo svoje

postavení a nadřazenost, tím, že pouze stát jako takový a orgány jím zmocněné mohou

rozhodovat o tom, co je pro společnost dobré. V současnosti již stát není jediným nositelem

veřejné moci. Existuje zde delegace některých úkolů na jiné nositele veřejné správy.

Neexistuje ideální definice pro vysvětlení pojmu veřejné správy, jelikož je mu často

přikládán různý význam. Většinou se tímto pojmem označuje buďto druh činnosti nebo

instituce, která veřejnou správu vykonává. Pokud mluvíme o veřejné správě jako o druhu

činnosti, tj. spravování, jedná se o materiální pojetí. V druhém případě mluvíme o správě ve

formálním pojetí.
1
Pro potřeby této práce je zásadnější formální pojetí. Tedy instituce, které

veřejnou správu vykonávají.

1.1.1. ROZDĚLENÍ SPRÁVY VEŘEJNÉ A SOUKROMÉ

Rozdíly mezi veřejnou a soukromou správou nejsou a ani nemohou být absolutní. To

platí zejména u samosprávných celků, kde hrance mezi soukromým a veřejným zájmem

nemusí vždy být zcela zřetelná.

Veřejná správa jako taková bývá charakterizována jako správa, která je vykonávána ve

veřejném zájmu. Je více vázána zákonem. Jedná se o správu vrchnostenskou. I z tohoto

důvodu jsou nositelé veřejné moci vázání Listinou základních práv a svobod, kde je

zakotveno, že státní moc může být uplatňována jen v případech a v mezích stanovených

zákonem a to způsobem, jaký zákon stanoví.
2

1 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické

učebnice. s. 4-6. ISBN 978-80-7179-254-3.

2 čl. 3 odst. 2 Listiny základních práv a svobod
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 Správa soukromá je tedy vykonávána v zájmu soukromém. Nenacházíme zde vázanost

zákonem v takové míře, jako u správy veřejné. Soukromá správa je často spojována

s aktivitou fyzických a právnických osob.
3

3 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické

učebnice. 5 s. ISBN 978-80-7179-254-3.
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2. PERSONALISTIKA

Personalistiku lze charakterizovat mnoha způsoby. Většinou se v praxi setkáváme

s různými podobami personalistiky.

„Personalistika je podnikovou funkcí, kterou můžeme charakterizovat jako provádění

personálních činností, které zajistí obsazování pracovních pozic v podnikové organizační

struktuře.“
4
Personalistiku je nutné propojit i s výkonem řízení podniku. Jedná se o vnitřní

podnikovou funkci.

Personalistika se ve své činnosti zabývá zejména člověkem jako personálním zdrojem

a jeho zapojením do činnosti podniku. Dále se zaměřuje na zapojení zaměstnanců i mimo

podnik v organizacích, zdokonalování jejich schopností a znalostí. Náplní personalistiky jsou

i vztahy na pracovišti, které mají úzkou vazbu na osobní rozvoj zaměstnance a uspokojování

jeho sociálních potřeb.

Pro podnik je personalistika klíčová zejména díky jejímu vlivu na hospodářské

výsledky podniku a velikost jeho zisku. Je nutné mít stanovené cíle tak, aby vedly k naplnění

výsledků, které mají pozitivní vliv na tyto dva aspekty.

2.1. PERSONÁLNÍ PRÁCE

Personální práce je, jak už z názvů vyplývá, základní činností personálního oddělení,

charakterizuje ho. Existuje mnoho různých pojmenování této činnosti, od již zmiňované

personální práce přes personalistiku, personální řízení, kterým je myšlena správa až po řízení

lidských zdrojů. Prvně zmiňované termíny jsou spíše obecnějšího charakteru a zahrnují v sobě

větší množství činností.


[…]


správě, určitě bychom neměli opomenout nábor nových pracovníků a jejich výběr. Jedná se o

první podkapitolu čtvrté kapitoly i o jednu z hlavních činností personálního oddělení ve

veřejné správě. Je důležité do veřejné správy vybírat kvalifikované zaměstnance

s požadovaným vzděláním. Proto musí být kvalitně nastavena kritéria výběru i samotný

výběr. Neméně důležitá je i adaptace nového zaměstnance do prostředí a na pracovní pozici.
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Pokud nastupuje na pozici ve veřejné správě, dá se předpokládat, že přebírá již fungující

pracovní místo. Je tedy důležité, aby byl dostatečně seznámen s pracovní pozicí i s prací,

kterou musí vykonávat.

Jelikož stále dochází k modernizaci veřejné správy k novelizaci zákonů či vydávání

vyhlášek nebo nařízení je důležitou činností personálního oddělení také vzdělávání

zaměstnanců. Je nutné, aby zaměstnanci veřejné správy znali nové zákony, byli schopni

s nimi pracovat a aplikovat je v praxi.

Hodnocení pracovníků je důležité ve chvíli, kdy je veřejná správa vykonávána směrem

k veřejnosti. Je žádoucí, aby se zaměstnanci, kteří pracují v kontaktu s veřejností, chovali tak,

aby to na celou organizaci nevrhalo špatné světlo. Proto je nutná jejich kontrola, která se

provádí pomocí hodnocení.

Ač je systém odměňování důležitým faktorem pro zaměstnance, ve veřejné správě

nehraje až takovou roli a pro personální oddělení není takovou zátěží. Většina mezd, které

jsou ve veřejné správě vypláceny, jsou stanoveny do jisté míry tarifně, zákonem, tudíž je

dáno, jakou mzdu bude zaměstnanec pobírat. Větší zátěží je personální agendu zajišťovat jako

takovou, mzdy kontrolovat a evidovat jejich vyplácení, než jejich příprava.

Poslední důležitou činností, která stojí za zmínku je podniková kultura. Jak už je

zmiňováno výše, je důležité, aby veřejná správa, jakožto správa vykonávaná směrem

k veřejnosti také na tuto veřejnost dobře působila. Podniková kultura je schopna toto působení

do značné míry ovlivnit. Mluvíme zde o image podniku, která může být definována už jen

určitými pravidly v oblékání, způsobem jakým zaměstnanci komunikují s veřejností nebo

hodnotami, kterými se řídí. Důležitá je i vnitropodniková kultura, která by měla zajišťovat

ztotožnění se zaměstnance s organizací, což má za následek to, že zaměstnanec pak firmu na

venek prezentuje mnohem pozitivněji.

Pokud se podíváme na dotazník (viz. Příloha č. 1), který mi velmi ochotně

zodpověděla vedoucí oddělení personálních věcí a vzdělávání paní Anna Zahálková

z Krajského úřadu Plzeňského kraje, pod jejímž vedením jsem částečně absolvovala svoji

praxi v rámci studia, za jeho vyplnění ji ráda tímto ještě jednou moc děkuji. Jako hlavní

činnosti personálního oddělení, ve kterém pracuje, uvádí platovou agendu a výběr nových

zaměstnanců, dále jejich adaptaci, na kterou mají speciální program a mentory, kteří se nově

přijatým zaměstnancům věnují Další důležitou činností je vzdělávání zaměstnanců, které

probíhá externě i interně podle možností a jejich hodnocení, které na Krajském úřadě

Plzeňského kraje probíhá periodicky jednou do roka. Důležitá je i podniková kultura.
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 Zdá se tedy, že neexistuje přesné vymezení hlavních činností personálního oddělení ve

vztahu k veřejné správě. Přesto se dá mluvit o tom, že určité činnosti jsou ve veřejné správě

důležitější než jiné. Dotazník se ve větší části shoduje se získanými poznatky z práce a studia

literatury. Co se dá ale říct s jistotou je, že personální oddělení jako celek je pro fungování

jakékoliv organizace velmi důležitým oddělením.

Poslední kapitola, kterou se práce zabývá, je kapitola nazvaná personálním

informačním systém. Jedná se o počítačový systém, do kterého jsou zadávána data tykající se

zaměstnanců, pracovních pozic a jiných údajů. Tento systém do značné míry usnadňuje

administrativní práci personalistům a urychluje dohledávání potřebných informací. Jedná se o

poměrně nový trend v personalistice, ale i přesto už je velmi využívaný. Stále jsou sice

zákonem stanovené informace, které musí personální oddělení uchovávat v písemné formě, i

tak se ale mnoho dokumentů a archů s nimi díky personálnímu informačnímu systému

z kanceláří personalistů ztratilo.
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RESUMÉ

Bachelor thesis deals with the main activities of the personnel department in public

administration specially. In the beginning of the thesis you can find the activities of human

resources in wider perspective. And the activities which are most important for human

resources department in public administration you can find in the end.

In the first chapter defines the concept of public administration as one of the key

concepts. Separates governance from private and mentions the genesis of the concept.

The second chapter deals with the concept of human resources, understood as

corporate functions. It also deals with company policy, which is a tool for creating human

resources strategies and goals of the organization.

The third chapter defines the personnel department as a concept and specifies its

position in the organization. Standing up, as well as the size depends on the size of the

organization and number of employees.

The fourth chapter is the most important chapter. Defines and describes the activities

of the human resources department. This chapter describes the operation in a wider

perspective. This means that it does not define the main activities of the human resources

department in the public administration.

The last chapter deals with the human resources information system. It is a computer

system in which the personnel department to insert data. This is to facilitate the work of

human resources professionals. And it accelerates the data searching.

In conclusion, there are the activities that are important in public administration. It

cannot be define precisely and absolutely. On the other hand we are talking about the

recruitment of new employees, their adaptation process and evaluation in particular.

Furthermore, employee training and corporate culture is also important.
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46
