PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila: ZUZANA STARÁ

Název práce: HLAVNÍ ČINNOSTI PERSONÁLNÍHO ODDĚLENÍ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila bezpochyby značně náročné tematické zaměření své bakalářské práce — personalistika ve veřejné správě představuje pouze zdánlivě snadnou a jednoduchou problematiku formálně právního, především pracovně právního charakteru, kterou se obvykle studentské závěrečné práce nezabývají. Nicméně, jak tato práce i správně právní praxe ukazuje, nejedná se o marginální problematiku, ale o komplikované, teoreticky a zejména prakticky náročné otázky, začasťe podléhající vyšší či omezenější politizaci. To si autorka jistě alespoň latentně uvědomovala. Předložila práci, která zvolené téma zpracovává přes jistou popisnost komplexně a dokládá nelehkost zkoumané problematiky. Práce je vybavena reprezentativním souborem literatury teoretické i praktické a odpovídajícím poznámkovým aparátem.

Problematiku práce personalisty se autorka pokusila s úspěchem popracovat komplexně a zdárně se vyrovnala s pojmoslovím, celkovou analýzou platné právní úpravy i s komparací problematiky ve veřejné správě se situací v soukromém sektoru. Autorka nezapírá svůj zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady a dotazníkovým šetřením.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci dalších podstatných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka pracuje s prameny a vychází ve svých úvahách z vybrané reprezentativní odborné teoretické literatury i z vlastní zkušenosti získané na odborné praxi, bakalantka umí v zásadě pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Práci vhodně doplňuje dotazníkové šetření.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může býti předložena k obhajobě, a zcela jistě přes výše zmíněnou popisnost představuje i text, který autorce umožnil vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Ovlivní respektive ovlivnilo práci personálního oddělení přijetí zákona o státní službě ■ nebo by bylo vhodné, aby k ovlivnění došlo?

2. Setkávají se pracovníci územních samosprávných celků ve své práci s politickými tlaky a nátlaky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobré až výborné.

V Praze dne 13. 5. 2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.